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předměty má zde ubírku kolku j iké

byly kdy zde v užívání a juké jou
nyní jikož i kolky z jiných zemi

kolekci kurínMt z úřadutny ne bul i

lidných l'iÍHtt pitovnf pjlle a

zámky v užíváni od r Hon už do

1H''J vozy puhtovnl užívané na zá-

padě z prvních dob oNizovánl tttd

Patentní úřadovna zde má vysta-

veny modt le patentovaných p ředím'

tíi ze víech oborň prňuiyítbi a výnta-vk- y

j jí jct velmi zajímavou
Odbor vnitra má zde globím yo

Klop v průměru obrazy íko a hkol
nich budov hkoltiíliii nábytku a ji-

ných pomtVck učebních amerických
i cizích

lIoMpodářiký odbor l zde velmi
bohalě zahloiijien a má v této budo-

vě vzorky víeeň rolnických plodin
v této zemi pěstovaných vycpaná
douiiicl zvířata vieeh čiKlokrevných
eiiii'i Akodlivý hmyz a pronlřeilky

k hubeni jeho uhlíku hofpodúř
hkých Htrojú a náčiní model jiáníi

země ukaui!cl zvířenu l kvetenu a

ukázky zpracovávání rozličných plo
din lioHpoilářhkýcIi
Ku konci hIuhí ne též zmínili o

výnlavce rybářké kotniie klerá 'd
má sádky ukazující lllmutl m ryb
modely rozličných sádek a ukázky
rozličných druhíl ryb rybářské ná-

činí a lodí atd

Proti vňem chorobám žaludku
mohu odporučili co nejvřeleji dra

Ang Koeniga hamburské kapky
zvláště pak k vyčistění krve Již
často jsem se o jich účinlivostí pře-

svědčil — Joscph Thamel StCyrille
de Vendover Qiii bec

Změny v přírodě

Vře v přírodě podléhá změnám i

člověk Ze spánku zimního příroda
se probudila na všech stranách klíčí

nový život vse pracujo pane by
uhodilo se sebo bllmě zimní V člo-

věku jeví ho přechod ten stálým
locitem unavenoKli slabosti a ospa

rftznými vyrážkaini člověku
I jest nevolno tfží jej na praou ne- -
ťlllnA IIH jjHli a OI1 nVvff jakoll
nemocí to jest sUžen Příčinou víeeh
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álnlkft pntodnl ďipi krále Jiftho
III bpiy pmné Waliingtonem
Franklim-- Adamem JolTernoneni

M idixont-- Ja knoiiein (Vikem
Van llurenem Monroem lincolni iiii

(í raut ni Art hun-n- i a llayexem lo
hár darovaný Vahingtoiiem pluk
Kyre-ov- i 1'ftvodaí mnloina Fran-

cií oďtuptijfcí Kpojeuým Státfiin

území IiOijiiianu a doiý psant

Napoleonem carem Alexandrem

ruským a jinými evropskými panov-

níky Na stěnách v kruhu Md ko-

pulí umÍHtněny jou skříně v nichž

jsou louhovány památky z doby
americků revoluce darované museu

rozličnými státy
Na gallerii junu sbírky a fotogra-li- e

z Mexika a Středili a Jižní Anie

riky

Uprostřed místa pod kopulí jent

špalek z jednoho z velkých stromu

kalifornských který má 'JO stop v

průměru jest uvnitř dutý pěknou

gallerii kolem na niž vedou točité

schody
Odbor spravedlnosti vystavuje

zde rozličné formy listin a knih

užívaných v soudnictví od nejntar
Aích dob amerického soudnictví až

po dnešní dobu a zároveň některé

památnější staré listiny opiu Peřino-

vá charleru udělujícího mu právo k

území Pensylvania podobizny noj-vyssí- h

soudeft a ticjvyisfch návlad

nich Spojených Stát A

Za prohlédnutí stojí výstava od

boru válečného v němž možno spa-

třili celé válečné zřízení Spojených
Státft Oddělení inženýrské vysta-viij- e

modely a mapy měření a prací

vykovaných na přístavech a řekách

Dále jnou zdo vzory torpéd jaké
e nyní užívají Sestilibernl bronzo-

vá dělo darované americkým pov-

stalcům od francouzského generála

Lafjyelto čtyři iberní dělo z něhož

byla první rána v americké rebelii

vypálena na pevnost' Sumter děla

užívaná v mexické válce Železná

litá děla nalezená v řece lludsonu

čínská děla dobytá v Korci bronzu

vé dělo ukořistěné v Yorklownu atd

Jest zde ceiv vládni arseuál v cín- -

nosti kdež možno npatřiti! výrobu
ručnm a bodák ft a záro7eA první

nejnověji! stroje jaké byly k tomu
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iiťny vif ky druhy aiurii kýcli --
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jflfiii loni nohi ilivokí koy a

kOVťe Skalných Vnhfl varícť jf
Qtvci '4movcí t Texa rori ní jiici
Íitil ]k dravci jako jnou jaguáři
i1 pumy vlci liíky a jod Z nevr-- 2

'nich konči ti jou zdu vycpaní mroli

jí tuleni polúrul tnedvídi liíky atd

a 'V tomto odboru též uinÍHtÍMio
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mnoho tikártk iiilTfiiýcli kontí a

VíkanuMiílin po prvnich prahydlitH- -

ífch AnuT-k- ev&£tf % Nového Mc

xika a Arizony Ku komi dlu2no
I iiníniti o Mhlrco oobimi viech

naii)fi)itéji(ch mužů a vynálezců ru

( ySťch oborft ví-l- a prAinyHlu o ho-h- até

hblrcu inlift a kovu a o hkřfni

Cikaítijícl lučchm' hIuKtií lidského

fit'
: 'yv' odhoru i)úrodoÍHném Hpatřuju-fA- e

na prvém niíetř umřhícky zhoto-'írno- u

Hkupinu Kukyinikrt m ukúzka- -

I jejích promyHlti uhrancioi odó
Ví-fe-

atd Hned vudlu nich jnou ka--

vjMdStl Indiáni h Hvýnii výrobky a

Mmčníii) ['ořoruhoclnými íhou xku- -

('finy Indiánu rř opojených ltátii v

íf!fch i na jTerílch h nvými

?)mucnoHlmi eníuornujlolmi jich
I

firorený život v pUNtin&uh pak ty

Icko kKupiny roziirnycn Kiuonu

a bohita sbírka indián

'tých památek jako rbraní odřvQ

Vf4trojfl atd NernénS Jtajímavými

'Aau typy předlíÍHtorických prabydli

j
Jň arnuriokýcli tt jich karneuuými

"áatroji hrnilřké nádobí nalezmió

mohylách vymřelých narodft a mo-- V

Sgly rosvalin ualťscných po prahy

řnitelfch anuTickch v Nov Mexiku

('♦arém Mexiku a v'uouS Jent tu

C'brazen hdMký prftmyHl v rozličných
Vlb&ch pokroku lidského od doby
Imennó až po Ufk dobu

V (V oddřlpnl jenkyň jHou reproduk-VCySec- h

vynikajících jenkyři ameri-lJýc- h

organický život v jeitkyníi h

uA rvbv v lenk v líních Iftyíirei li
[i i ě —ě — 4— '

fjBtrace ípflaobu tvoření ho křapni

ífvých jťHkyft a fotografie vnitřku

ipamatnřjSfoh jenkyři americkfch

jiných iemí
!' v oldřlení Hopecném a ledovém

jPiu modely rozličných kraterft

opťk ukázka výbu
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tví llt dle tib) Hub i t

krá' y i 1 iimi nl totiž mii"Žtvi
ntllbrn Poninl p iiněru přičítají

poue a jedině tomu ž roku Mí l

t)pittěti byl stříbrný doUr n se

známu mincí našich což vyhlazuji

zt nhromný zločin na nárixln spú
1 hmý
Nuž každý k lo o předmětu tom

poučku I hádá a přemýšlí musí se-

znali ž- - fttMhriiáčiiici joii nazcct
a si e proto

I) Poměr Ifl ku I nebyl pnu ěr

ceny obou kovtí odjakživa nýbrž by I

týž o Id dávna neustáleným a sice

klenala cení stříbra stále JcAtě

pled ::no lety byl poměr ten loku I

v minulém století l až 1 # ku 1 v

prvui polovici tohoto slob-l- í láj ku

jedné a uč zde v této zemi od roku

131 poměr zákonnitě ustanovený

byl 10 ku I ve skutečnosti dospěl k

témuž teprve v letci h sedmdesátých
Teif mámu ve skutečnosti poměr 'M)

ku 1 teď unce stříbra klerá před
1U lety prodávala se za Ýli'0 pro
dává se za tis až 70 clu Jakž tedy
chtěli bychom razili na stříbro Jež

tvrdíce že to dolar když bylo by to

pouze 10 ecutui' S jakým právem
mělo by se používali umělého mě-- i

lika 10 ku 1 když ďtutočným pra

vým obchodním měřítkem mezi

oběma jo :jo ku I ' A když jii má
se používali umělého měřítka proč:

máme pro toléŽ jiti pouze 'Í5 rokíi

nazpět? Proč ne :i00 let a vzíti

poměr 10 ku I? Jestli jednáme pro
iiiinitliinf puk ovšem máme právo

jíli 'ino aneb 1000 let nazpět a řídili

se poměry tehdejšími Jednáme-l- i

ale pro přítomnost pak musíme ho

řídili poměry přítomnými čerpajíce

poučení ze zkušeiioHtí z minlosti
A co nás učí zkušenost? Předně 2

poměr se stále měnil v neprospěch
stříbra a" dříve ne tou měrou

úžanně rychlou jako za naší doby

strojň páry a elektřiny za druhé

ío mince stejnou měrou oprávněná
vňak nestejnou hodnotu vnitřní ma-

jící nemilže kolovali a mince špat-

nější vždy vytlačí a vytlačili musí

minci lepší čehož naše vlastní oeji
ny mincovní ncjlcpším jsou svěde-

ctvím že totiž od roku 1831 kdy

poměr mezi stříbrem a zlatem usta-

noven byl 1(1 ku 1 kdežto v skuteč-

nosti byl pouze 15} ku 1 nekolovaly
zde žádné stříbrné dolary nny měly
cenu více než plnou obsahujíce
stříbra za $103

2) Každý kdo uváží žw bylo v

této zemi raženo za minulých l"

rokíi jHulťStíthrtite 'olik stříbra co

bylo ho raženo před tím za HO rokíi

musí na první pomyšlení na první

pohled poznat žo zrušení ra--i
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IJtky prodáiané zt h'r4 uvinle-n- u

ceny ifjon níjvk obmezeny a

držitelé j h mohou použili ii'i h

výhod juké ISiirIíngtMiiká dráha

ni ivjíli tťčnýih vlu b h skýtá
N'i-'tivi- e aneb dopište si na

méoUkého lllkov'ho iednatele v

ěís Mil Parn ím ul Omaha a vyjed-

nejte si s nim stran iLUi cesty do

rhicagi Hi-k- r

Ilyl m mho nihyll

Teď se znovu dostala do proudu
otázka da-I-

Í byl aneb nebyl nějaký
Jan Nepomucký Ze se světí svátek
svatého Jana Nepomuckého který
měl byt právě před pěli sty lety
utopen to ví ovšem každý Vsak

již to že církev svutá dala si ujiti
tak krásné příležitosti ku veliká

pětistylcté oslavě ju Hanu sebou ně-

jak podezřelé A tu není divu že

se ta otázka doslala na přetřes Je-

likož vznikla o sv Janu pochybnost
napsal biskup královéhradecký po-vést-

lírynych ve svém kalendáři
"Meči" pojednání o věci té kteréž
řehole benediktinu v Chicagu otisk-non- ti

dala a zdarma rozšiřuje Véak
v ('echách vyšel též spin Dra Jana
Jlcibeua pod názvem: "Jan Nepo-

mucký spor dějin českých h církví
římskou" v němž se stránky přesní
historické podává e vše co je známo
o Janu Nepomuckém
Kniha jest velmi poutavá rozdě-

lena na 7 oddílu a sice:
I odd Doktor Johánek
II odd Jak roHto legenda o Janu

z Pomuku
III odd Zi"ot blahosl Jana Ne-

pomuckého
IV odd Z Cech do Uíma
V odd Pilahořečení (1721) a sva-

tořečení (I7-'!- I)
v fífmě

VI odd Na stopách dějepisného
bludu
VII odd Nynější stav sporu
Tento spin vydal "Křesťanský Po-

sel" kterýž ovšem není tak boha-tý-m

jako svatá řeholo a proto ne-mň-

hjíh ten rozdávat nýbrž pro-

dává jj ač za cenu každému pří-

stupnou totiž za 25 centů Majíco
za to Že některým naším čtenářům
bude zajímavo stopovali spor tunto

objednali jiime něco výtisku spinu
poslednějšího a zašleme jej postou
kamkoli věk z-- 25 cent A Kdo chce
seznali též druhou síranu totiž vy-

psání těch divil a zázrakA které

patronu českému s připisují obdrží
8pÍM "Svatý Jan Nepomucký patron
český" zdarma když si oii dopíše
na lícholi Sv Prokopa 18 & Throop
St Chicago IIIm Na spis llerbenAv

pošlete 25 centA na
10- -) Pokrok Ziipadu
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používány výrobu náboj A pro run- - těchto příznaku jest krev ta potře-nic-

i děla JeHt zde vystaveno též'j" Ply a vyčistění Každý člověk
chce-l- i si zachovat i zdraví má bez

mnoho památek z vyprav k severní- - '
: meškaní užívati dobrého Jeku a

mu pólu mezi nimiž dlužno zvluslč
l!kovym jlMt tsvru KrmíiHlitd

připomenotiti moJel představující Žádný lék mi účinku jeho nevyrovná

výjev z výpravy (íroeleyovi který Hadímu upřímó každému krajanu
vHut vrátivšího no Lockwooda pm-j-

a
"i opaiHl výtečný Seyerftv

Kr- -

vecistitel Na prodej u všech obchod- -

por vztýčený na místě uejblžo P'lu'I)(kft g ík „

kam byli lidé až dosud dospěli ol j yt ] Severa
raz polární krajinu' Cedar Kapidu lowa
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